
1



Nové možnosti podpory potřebných ICT 
řešení pro stát 

Petr OčkoPředseda TA ČR
ISSS Praha, 3. 4. 2017



Místo TA ČR v systému podpory VaVaI



TA ČR se zaměřuje na všechny klíčové sektory…

Vědy o 
Zemi

Chemie Bio-vědy Lékařské 
vědy

Země-

dělství
Infor-

matika

Matem

a-tika a 

fyzika

Společen
-ské
vědy

Průmysl

…a na všechny  budoucí oblasti napříč odvětvími

Smart & Zelené Technologie

Člověk & Společnost

Kulturní a kreativní odvětví

Průmysl 4.0







Některé problémy státu  v oblasti IT

1. Chceme co nejlepší řešení, ale nevíme, jak to nastavit vrámci parametrů zakázky:

– zákon k zadávání zakázek se zdá složitý
– preciznost zadávací dokumentace není dostatečná
– dodavatelé se odvolávají k UOHS

– dost zakázek se raději zadává JŘBÚ s odkazem na výhradní práva
2. Nebo pokud se výběr dodavatele IT řešení povede, takzáruky za kvalitu plnění jsou často pouze smluvní, obtížněobjektivně zadavatelem měřitelné.



V čem může pomoci výzkum, vývoj a inovace?

Z našeho pohledu, pokud chceme být fér tak

• 1. oddělme vývoj od produkce (a to i zadávacímřízením
• 2. trvejme na společné definici standardů aověřujme (nenechejme definovat standard

pouze vybraného dodavatele, umožněme účast
na vývoji skupině dodavatelů, vybírejmevariantní řešení

Nedovolme knowledge lock
8



Etapa vývoje řešení ITVýzkum , vývoj a inovace umožní řešení potřeb veřejnésprávy tak, že se postará o první etapu tj. etapu vývojeřešení IT a produkční řešení se následně soutěžísamostatně po shodě nad výsledky první etapy.

V etapě vývoje
- podporuje vývoj několika funkčních vzorků čiprototypů
- definuje metodika a standardy pro funkčnost
- ověřuje se, opakuje se a dochází se společně ke shodě
TO VŠE ZA AKTIVNÍ ÚČASTI SKUPINY DODAVATEL0

9



Příklad PCP - požadavky

Odbor archivní správy MVČR potřeboval v roce 2014 „nějakýstandardizovaný software pro soukromé i státní archivy,který by zvládal pracoval podle jejich metodických pravidelpoměrně složitých .

Jak zajistit kooperaci dílčích , lokálních dosavadních řešení ařady dodavatelů? Má vzniknou zcela nový SW? Když
nechceme „vendor lock , je odpovědí třeba open source?

NE ! Samotný sebekvalitnější open source není odpovědí
na požadavky veřejné správy. Odpovědí není ani to, že
dodavatel předá své zdrojové kódy do trezoru zadavatele.

ANO ! Kooperace dodavatelů na vývoji, společné ověřování,společná definice technického standardu, garantovaný příslib
dostupnosti zdrojových kódu, otevření trhu všem.

10



Pre Commercial Procurement 

Česká verze – nevylučujeme dodavatele na řešení, necháme je ověřovat 11



Předání prototypu softwarového řešení pro 
elektronické zpracování archiválií ELZA

12



Výstupy PCP  březen 7

• Vývoje se účastnilo 9 dodavatelů
• Vývoj řídila pracovní skupina MVČR, zástupci archivů, TA ČR
• R – ověřený prototyp software, vybraný ze dvou funkčních vzorků
• Nmet – metodika implementace pro archivy

• Dokumentace a omezená licence do konce roku 9 právo státu číst úpravy zdrojového kódu  provedené dodavateli s výhradou toto zahrnout do hlavní větve vývoje
• Závazek od 9 zcela uvolnit řešení open source

13



Aktuálně navazující k PCP je ELZA+

• 2017-2019 – dovývoj pluginů, customizace
typových řešení, metodiky, napojení na rozhraní

• Noví řešitelé vítáni
• Nabídky na účast do .dubna 7 viz věstník veřejných zakázek a stránky  elza.tacr.cz

14



Vydání licencí od března 7

• Státní oblastní archiv v Plzni
• Česká republika - Státní oblastní archiv v Třeboni
• LemonBone s.r.o.

• LightComp v.o.s.

• Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.
• Národní technické muzeum 
• (lavní město Praha
• Univerzita Karlova, Ústav dějin a archiv UK
• ČR – Státní oblastní archiv v Praze
• Moravský zemský archiv v Brně
• Státní oblastní archiv v Zámrsku
• Ústav dějin a archiv Univerzity Karlovy
• Česká televize
• Archiv Českého rozhlasu
• Zemský archiv v Opavě
• Památník národního písemnictví
• …



Co může výzkum , vývoj a inovace pro ICT?

• Pokud je požadavek na )T řešení ze strany státu jako potřeba  ,  oddělme vlastní produkci od vývoje
• Pracujeme se skupinou dodavatelů řešitelů
• Vybírejme z více variant, tvořme funkční vzorky a 

prototypy 

• Zapojme skupinové meziresortní, dodavatelské  řízeníNespoléhejme na jednoho „zázračného  dodavatele při vývoji – příslib nezarmoutí – nejsme vševědoucí
Naopak nechme dodavateli produkci a garanci již 
definované funkčnosti.

16



Projekty veřejných zakázek, připravené 
pro ÚV, MVČR, ČÚZK a další resorty mohou 

vést k eliminaci slepých cest v ICT.

Výzkum, vývoj a inovace v BETA
2017-2021

www.tacr.cz


